
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 27Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°112/2019 – HOL
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva Com Reposição Total de Peças 
nos Equipamentos das Máquinas de Hemodíalise, para o período de 12 
meses
Data da Abertura:20/11/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de novembro de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 493063
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°111/2019 – HOL
Objeto: Aquisição de 18.000 dispositivos(seringas heparinizadas para co-
letas de sangue para a realização de gasometria arterial e venosa nos 
pacientes internados, em procedimento cirúrgico e de ambulatorial
Data da Abertura:20/11/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de novembro de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 492733

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): CLAUDIA DOS SANTOS BRAGA DE MELLO
ID. FUNCIONAL:5917304/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/08/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FONOAUDIÓLOGO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 04 de NOVEMBRO de 2019

Protocolo: 493003

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 961/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SIMONE DA SILVA  ALVES, Id. Funcional 
nº 57192663/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/11/2019 a 30/11/2019 , referente ao triênio 19/02/2015 a 
21/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492794
PORTARIA Nº 959/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora GEORGEANE MARIA DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 54190867/2, Enfermeiro Generalista, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/11/2019 a 30/11/2019, referente ao triênio 14/05/2012 a 
13/05/2015, conforme ata de reunião, de 21/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492796

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/2019-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
20/11/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA (PAPÉIS), conforme as especifi cações contidas no 
Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 06 de novembro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 492940

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 955/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/434725;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MILENE DO SOCORRO DE OLIVEIRA ROZENDO, 
Id. Funcional nº 54191578/1, ocupante do cargo de Assistente de Ad-
ministração, lotada na Gerência de Enfermagem - GENF, a Gratifi cação 
de Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta por cento), a contar 
de 21/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492993
PORTARIA Nº 927/2019 – GAP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 175, da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 257/2019-DP, de 10/09/2019, 
processo nº 2019/438988;
CONSIDERANDO ata de eleição e posse, lavrada em 03/06/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDY GOUVEIA FIRMINO, matrícula nº 
57193626/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, Licença para 
Atividade Classista, no período de 16/10/2019 a 02/06/2023, para atuar 
como Diretora de Gênero da Diretoria Executiva dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do Pará e Municípios-SEPUB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492809
PORTARIA Nº 918/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 744/2019-GAP/FSCMP, de 
05/09/2019, Processo nº 2019/426913,
RESOLVE:
PRORROGAR,   Cessão, com Permuta Funcional entre as servidoras Fran-
cinea Teixeira Dias, Assistente Social, Id Funcional nº 57173745/1, lo-
tada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, e Cândida Emília 
Coelho de Souza, Assistente Social, Id Funcional nº 112895/1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social de 
Barcarena-SEMED, pelo prazo de 01 (um) ano, período de 11/04/2019 a 
10/04/2020, com ônus para o órgão cessionário e reembolso, consideran-
do os Art.3º, § 1º, e 4º, inciso I, do Decreto 1.960, de 18 de janeiro de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492816
PORTARIA Nº 958/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora SONIA MARIA MA-
CHADO DOS SANTOS MACIEL , ocorrido em 24 de outubro de 2019, e 


